



Rodrigo Fonseca Hirano

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3931407642747393>

Última atualização do currículo em 30/06/2014

Possui graduação em Ciências Biológicas pela Universidade Luterana do Brasil (2006). Atualmente é funcionário- biólogo - Bourscheid Engenharia e Meio Ambiente. Tem experiência na área de Zoologia, com ênfase em Ictiologia, atuando principalmente em empreendimentos de diversas naturezas: aproveitamentos hidrelétricos, linhas de transmissão, rodovias, loteamentos e parcelamentos de solo, estaleiros, entre outros. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome Rodrigo Fonseca Hirano
Nome em citações bibliográficas HIRANO, Rodrigo Fonseca

Endereço

Endereço Profissional Bourscheid.
Rua Miguel Tostes - 962
Rio Branco
90430060 - Porto Alegre, RS - Brasil
Telefone: (51) 30129991
URL da Homepage: <http://www.bourscheid.com.br/home/default.aspx>

Formação acadêmica/titulação

1999 - 2006 Graduação em Ciências Biológicas.
Universidade Luterana do Brasil, ULBRA, Brasil.
Título: HÁBITO ALIMENTAR DE Heterocheiroduon yatai (Casciotta, Miquelarena & Protogino, 1992), DE DOIS TRIBUTÁRIOS DO RIO IBICUÍ, RIO GRANDE DO SUL, BRASIL..
Orientador: Marco Aurélio Azevedo.

Atuação Profissional

Bourscheid Engenharia e Meio Ambiente, BOURSCHEID, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - Atual Vínculo: CARTEIRA, Enquadramento Funcional: FUNCIONÁRIO- BIÓLOGO, Carga horária: 80

Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul, FZB/RS, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - 2006 Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Biólogo, Carga horária: 20
Outras informações Educação Ambiental na Escola, realizado pelo Museu de Ciências Naturais da Fundação Zoobotânica do RS, na Escola Estadual de Educação Básica Borges de Medeiros, em Encruzilhada do Sul/RS, julho de 2006.

Vínculo institucional

2002 - 2002 Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária:

20

Outras informações

Educação Ambiental na Praça, realizado pelo Museu de Ciências Naturais da Fundação Zoobotânica do RS, no Brique da Redenção, Porto Alegre/RS, marco 2002.

Vínculo institucional**2002 - 2002****Outras informações**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 20
Educação Ambiental na Escola, realizado pelo Museu de Ciências Naturais da Fundação Zoobotânica do RS, na Escola Municipal- Educação Ambiental na Escola, realizado pelo Museu de Ciências Naturais da Fundação Zoobotânica do RS, na Escola Estadual de Ensino Médio Ayrton Senna da Silva, Viamão/RS, Abril 2002.

Vínculo institucional**2002 - 2002****Outras informações**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 20
Educação Ambiental na Escola, realizado pelo Museu de Ciências Naturais da Fundação Zoobotânica do RS, na Escola Municipal de Ensino Fundamental Ladislau de Oliveira Nunes, Gravataí/RS, Setembro 2002.

Vínculo institucional**2001 - 2001****Outras informações**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 20
Educação Ambiental na Escola, realizado pelo Museu de Ciências Naturais da Fundação Zoobotânica do RS, no Colégio Estadual Antônio Vieira Caldas Júnior, Porto Alegre/RS, Setembro 2001.

Vínculo institucional**2001 - 2001****Outras informações**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 20
Educação Ambiental na Praça, realizado pelo Museu de Ciências Naturais da Fundação Zoobotânica do RS, no Brique da Redenção, Porto Alegre/RS, Março 2001.

Vínculo institucional**2000 - 2000****Outras informações**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 20
Educação Ambiental na Escola, realizado pelo Museu de Ciências Naturais da Fundação Zoobotânica do RS, na Escola Estadual de 1 Grau Ceará, Porto Alegre/RS, Setembro 2000.

BIOLAW - consultoria ambiental, BIOLAW, Brasil.**Vínculo institucional****2009 - 2009****Outras informações**

Vínculo: autonomo, Enquadramento Funcional: Biólogo, Carga horária: 40
Resgate de fauna terrestre durante enchimento do reservatório da UHE Monjolinho, Grupo ENGEVIX, no município de Nonoai/RS. Coordenação Biolaw Consultoria Ambiental Ltda. Maio a junho de 2009

Vínculo institucional**2008 - 2008****Outras informações**

Vínculo: autonomo, Enquadramento Funcional: Biólogo, Carga horária: 40
Acompanhamento do desmatamento da área de reservatório e resgate de fauna na UHE 14 de Julho, Complexo CERAN, no município de Cotiporã/RS. Coordenação Biolaw Consultoria Ambiental Ltda Junho a setembro de 2008.

Vínculo institucional**2008 - 2008****Outras informações**

Vínculo: autonomo, Enquadramento Funcional: Biólogo, Carga horária: 40
Acompanhamento do desmatamento da área de reservatório e resgate de fauna na UHE Monjolinho, Grupo ENGEVIX, no município de Nonoai/RS. Coordenação Biolaw Consultoria Ambiental Ltda Julho 2008.

Vínculo institucional**2008 - 2008****Outras informações**

Vínculo: autonomo, Enquadramento Funcional: Biólogo, Carga horária: 40
Acompanhamento do desmatamento da área de reservatório e resgate de fauna na UHE 14 de Julho, Complexo CERAN, no município de Cotiporã/RS. Coordenação Biolaw Consultoria Ambiental Ltda Junho a setembro de 2008.

Vínculo institucional**2008 - 2008****Outras informações**

Vínculo: autonomo, Enquadramento Funcional: Biólogo, Carga horária: 40
Resgate de fauna durante enchimento do reservatório da UHE 14 de Julho, Complexo CERAN, no município de Cotiporã/RS. Coordenação Biolaw

Consultoria Ambiental Ltda. Fevereiro 2008.

Vínculo institucional**2008 - 2008**

Vínculo: autonomo, Enquadramento Funcional: Biólogo, Carga horária: 40

Outras informações

Resgate de fauna terrestre durante enchimento do reservatório da UHE Castro Alves, Complexo CERAN, no município de Nova Roma do Sul/RS. Coordenação Biolaw Consultoria Ambiental Ltda. Janeiro de 2008.

Vínculo institucional**2007 - 2007**

Vínculo: autonomo, Enquadramento Funcional: Biólogo, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Acompanhamento do desmatamento da área de reservatório e resgate de fauna terrestre e aquática na PCH Jararaca, Grupo Hidrotérmica S.A, no município de Veranópolis/RS. Coordenação Biolaw Consultoria Ambiental Ltda Maio 2007.

Vínculo institucional**2007 - 2007**

Vínculo: autonomo, Enquadramento Funcional: Biólogo, Carga horária: 40

Outras informações

Acompanhamento do desmatamento da área do reservatório e resgate de fauna terrestre e aquática na PCH Ilha, Grupo Hidrotérmica S.A, no município de Veranópolis/RS. Coordenação Biolaw Consultoria Ambiental Ltda Maio 2007.

Vínculo institucional**2007 - 2007**

Vínculo: autonomo, Enquadramento Funcional: Biólogo, Carga horária: 40

Outras informações

Acompanhamento do desmatamento da área de reservatório e resgate de fauna terrestre e aquática na PCH Linha Emília, Grupo Hidrotérmica S.A, no município de Dois Lajeado/RS. Coordenação Biolaw Consultoria Ambiental Ltda Agosto 2007.

Vínculo institucional**2007 - 2007**

Vínculo: autonomo, Enquadramento Funcional: Biólogo, Carga horária: 40

Outras informações

Acompanhamento do desmatamento da área de reservatório e resgate de fauna terrestre e aquática na PCH Cotiporã, Grupo Hidrotérmica S.A, no município de Dois Lajeado/RS. Coordenação Biolaw Consultoria Ambiental Ltda Setembro 2007.

Vínculo institucional**2007 - 2007**

Vínculo: autonomo, Enquadramento Funcional: Biólogo, Carga horária: 40

Outras informações

Acompanhamento do desmatamento da área de reservatório e resgate de fauna na UHE Castro Alves, Complexo CERAN, no município de Nova Roma do Sul/RS. Coordenação Biolaw Consultoria Ambiental Ltda - Maio e Setembro 2007.

Vínculo institucional**2006 - 2007**

Vínculo: autonomo, Enquadramento Funcional: Auxiliar de campo, Carga horária: 40

Outras informações

Participação na Avaliação de Biodiversidade de peixes de áreas de cultivo da ARACRUZ CELULOSE S. A., Coordenação Biolaw Consultoria Ambiental Ltda 2006 e 2007.

Fabio L. Troian e Cia LTDA, FABIO L. TROIAN, Brasil.

Vínculo institucional**2009 - 2009**

Vínculo: autonomo, Enquadramento Funcional: Consultor, Carga horária: 70

Outras informações

Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental referente as Obras de Implantação e Pavimentação da Rodovia BR 285 no subtrecho compreendido entre os municípios de São José dos Ausentes/ RS e Timbé do Sul, 2009.

Serviços Técnicos de Engenharia S/A, STE, Brasil.

Vínculo institucional**2008 - 2008**

Vínculo: Prestação de serviços, Enquadramento Funcional: Empregado

Outras informações

Laudo de inventário de fauna para Licenciamento de Estação de Tratamento de Esgoto ETE Teutônia, no município de Teutônia/RS. Setembro 2008.

ABG Engenharia e Meio Ambiente, ABG, Brasil.**Vínculo institucional****2008 - 2008****Outras informações**

Vínculo: autonomo, Enquadramento Funcional: Biólogo, Carga horária: 40

Resgate de ictiofauna na área da ensecadeira da UHE São Jose, Ijuí Energética S.A., no município de Cerro Largo/RS. Coordenação ABG Engenharia e Meio Ambiente - Janeiro 2008.

Vínculo institucional**2007 - 2008****Outras informações**

Vínculo: autonomo, Enquadramento Funcional: Biólogo, Carga horária: 40

Resgate de fauna e acompanhamento do desmatamento do canteiro de obras da UHE São Jose, Ijuí Energética S.A., no município de Cerro Largo/RS. Coordenação ABG Engenharia e Meio Ambiente Outubro 2007 a Janeiro 2008.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Biológicas / Área: Zoologia / Subárea: Taxonomia dos Grupos Recentes/Especialidade: Ictiologia.
2. Grande área: Outros / Área: Ciências Ambientais.
3. Grande área: Ciências Biológicas / Área: Zoologia / Subárea: Taxonomia dos Grupos Recentes/Especialidade: Malacologia.
4. Grande área: Ciências Biológicas / Área: Zoologia / Subárea: Taxonomia dos Grupos Recentes/Especialidade: Estudo de Bentos.
5. Grande área: Ciências Biológicas / Área: Zoologia / Subárea: Fisiologia dos Grupos Recentes/Especialidade: Fisiologia de Crustáceos.

Idiomas

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Pouco.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica ▼

1. **HIRANO, Rodrigo Fonseca** ; Azevedo, Marco Aurélio . Hábito Alimentar de Heterocheirodon yataii (TELEOSTEI, CHARACIDAE, CHEIRODONTINAE) de dois tributários do Rio Ibicuí, Rio Grande do Sul, Brasil.. Bociências Online, v. 15 Nº2, p. 1, 2007.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. ★ DRUGG-HAHN, S. ; PITONI, V. L. L. ; CUNHA, F. B. ; **HIRANO, Rodrigo Fonseca** . Composição de moluscos terrestres em áreas das Usinas hidrelétricas Passo do Inferno e Toca, no município de São Francisco de Paula, RS.. In: 4º Encontro Nacional de Biólogos 2º Encontro de Biólogos do CRBio4 1º Encontro de Biologia de Ouro Preto, 2002,

Ouro Preto. Livro de resumos, 2002.

2. DRUGG-HAHN, S. ; PITONI, V. L. L. ; **HIRANO, Rodrigo Fonseca** ; CUNHA, F. B. . Moluscos Límnicos em raízes de vegetação aquática de um açude no município de Triunfo, RS. In: V Congresso de Ecologia do Brasil, 2001, Porto Alegre. livro de resumos, 2001.

3. CUNHA, F. B. ; **HIRANO, Rodrigo Fonseca** ; SANTOS, C. B. ; PANDOLFO, L. ; PITONI, V. L. L. ; DRUGG-HAHN, S. . Micromoluscos em serrapilheira no Parque COPESUL de Proteção Ambiental. In: II Salão de Iniciação Científica PUCRS, 2001, Porto Alegre. livro de resumo, 2001.

4. ★ SANTOS, C. B. ; PANDOLFO, L. ; CUNHA, F. B. ; **HIRANO, Rodrigo Fonseca** ; Mendes, Veitenheimer Inga . Potencial de Atuação de Moluscos Límnicos Como Hospedeiros intermediários de Trematódeos em áreas indicadas para proteção nos municípios de Canela e São Francisco, RS.. In: Salão de Iniciação Científica da UFRGS, 2000, Porto Alegre. Livro de resumos XII Salão de iniciação científica, 2000.

5. CUNHA, F. B. ; **HIRANO, Rodrigo Fonseca** ; PITONI, V. L. L. ; DRUGG-HAHN, S. . Micromoluscos em Serrapilheira no município de Canela, RS, em áreas indicadas para proteção.. In: V Salão de Iniciação Científica de Ciências Biológicas da PUCRS, 2000. livro de resumos, 2000.

Resumos expandidos publicados em anais de congressos

1. ★ Adriana Saccol-Pereira ; FERRER, J. ; **HIRANO, Rodrigo Fonseca** . Estudo da Comunidade de Peixes do Saco da Alemoa, Parque Estadual Delta do Jacuí, Rio Grande do Sul, Brasil.. In: II Mostra de Trabalhos Técnicos, Científicos e Comunitários, 2005, Porto Alegre. Centro de Referências da Bacia Hidrográfica do Lago Guaíba -UFRGS, 2005.

Resumos publicados em anais de congressos

1. ★ Adriana Saccol-Pereira ; FERRER, J. ; **HIRANO, Rodrigo Fonseca** . Estudo da Comunidade de Peixes do Saco da Alemoa, Parque Estadual delta do Jacuí, Rio Grande do Sul, Brasil.. In: XXVI Congresso Brasileiro de Zoologia, 2006, Londrina - PR. Livro de Resumos, 2006.

2. ★ **HIRANO, Rodrigo Fonseca** ; CUNHA, F. B. ; SANTOS, C. B. ; PANDOLFO, L. . Micromoluscos em serrapilheira no Município de São Francisco de Paula, RS em áreas indicadas para proteção.. In: XII Salão de Iniciação Científica - UFRGS, 2000, Porto Alegre. Livro de Resumos do XII salão de iniciação científica, 2000.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

- 1.** XVII ENCONTRO DE ICTIOLOGIA BRASILEIRO DE ICTIOLOGIA. 2007. (Encontro).
- 2.** XXVI Congresso Brasileiro de Zoologia. Estudo da Comunidade de Peixes do Saco da Alemoa, Parque Estadual Delta do Jacuí, Rio Grande do Sul, Brasil.. 2006. (Congresso).
- 3.** WORKSHOP - ICTIOLOGIA NO RIO GRANDE DO SUL. 2006. (Encontro).
- 4.** Educação Ambiental na Escola.Prestando informações a comunidade (Peixes do Rio Grande do Sul). 2006. (Outra).
- 5.** II Mostra de Trabalhos Técnicos, Científicos e Comunitários.Estudo da Comunidade de Peixes do Saco da Alemoa, Parque Estadual Delta do Jacuí, Rio Grande do Sul, Brasil.. 2005. (Outra).
- 6.** XXIV Congresso Brasileiro de Zoologia. 2002. (Congresso).
- 7.** 4º Encontro Nacional de Biólogos 2º Encontro de Biólogos do CRBio4 1º Encontro de Biologia de Ouro Preto.

Composição de moluscos terrestres em áreas das Usinas hidrelétricas Passo do Inferno e Toca, no município de São Francisco de Paula, RS.. 2002. (Congresso).

8. 4º Encontro Nacional de Biólogos 2º Encontro de Biólogos do CRBio4 1º Encontro de Biologia de Ouro Preto. Composição de moluscos gastrópode de Bugre e Canastra, no município de Canela, RS.). 2002. (Encontro).
9. 6º Encontro de biólogos da região sul. 2002. (Encontro).
10. Aula Inaugural "Entendendo a Profissão". 2002. (Encontro).
11. Ciência na Praça. Informações a comunidade. 2002. (Outra).
12. O Museu vai à Escola. Prestando informações a comunidade. 2002. (Outra).
13. O Museu vai à Escola. Prestando informações a comunidade. 2002. (Outra).
14. V Congresso de Ecologia do Brasil. Micromoluscos terrestres em serrapilheira de mata no município de Triunfo, RS.. 2001. (Congresso).
15. Oficina de Taxidermia. Oficina de taxidermia (12 horas). 2001. (Oficina).
16. XIV Encontro Brasileiro de Ictiologia. 2001. (Encontro).
17. V Congresso de Ecologia do Brasil. Moluscos límnicos em raízes de vegetação aquática de um açude no município de Triunfo, RS.). 2001. (Encontro).
18. II Salão de Indicação Científica. 2001. (Outra).
19. II Salão de Iniciação Científica PUCRS. Poster (Micromoluscos terrestres em serrapilheira de mata no município de Triunfo, RS.). 2001. (Outra).
20. 3ª Semana Universitária Gaúcha de Debates Ambientais. 2001. (Outra).
21. XIII Semana Acadêmica da Biologia. 2001. (Outra).
22. O Museu vai à Escola. Nos Bastidores da Ciência: como os pesquisadores estudam a Natureza. 2001. (Outra).
23. Ciência na Praça. Informações a comunidade. 2001. (Outra).
24. Aula Inaugural "Entendendo a Profissão". 2000. (Encontro).
25. XII Salão de Iniciação Científica - UFRGS. Micromoluscos em serrapilheira no Município de São Francisco de Paula, RS em áreas indicadas para proteção.. 2000. (Outra).
26. V Salão de Iniciação Científica de Ciências Biológicas da PUCRS. Poster (Micromoluscos em serrapilheira no município de São Francisco de Paula, RS em áreas indicadas para proteção.). 2000. (Outra).
27. Salão de Iniciação Científica da UFRGS. Poster (Potencial de atuação de moluscos límnicos como hospedeiros intermediários de trematódeos em áreas indicadas para proteção nos municípios de Canela e São Francisco de Paula, RS.). 2000. (Outra).
28. O Museu vai à Escola. Monitoria "informações a comunidade". 2000. (Outra).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **HIRANO, Rodrigo Fonseca** . XII Semana Acadêmica do curso de Biologia da Universidade Luterana do Brasil. 2000. (Outro).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 20/10/2014 às 12:10:32

[Imprimir currículo](#)